remanserunt, sui quoque invicem congaudentes 
cognatos se esse mutuo fatentur. Tunc1  monachi B. Martini ejusdem civitatis 
dispersi unusquisque per locà opportuna, in quibus se commodius acturos 
yel amplius profuturos sperabant, et locum proprium civesque, quorum tuta-
mine dudum protecti fuerant, auxilio roborati, beneficio amplificati, relin-
quentes: pars quaedam eorum, quibus devotio major in Dominum et mens 
sanior inerat, ad abbatiam quae erat in episcopatu Parisiensi sita, in oppidum 
Ferrarias nominatum dimiserunt, deferentes securn de supellectili ecclesiae 
suae pauca quaedam yel quae utiliora sibi fore arbitrati sunt. Curn quo spe-
cia liter fuisse chirographum villae cujusdam religionis, quae dicitur Snpa8, 
indiciis supra relatis deprehendimus, anno fere XXO secundae restaurationis. 
ilabebant enim in proximo, quasi in spatio duarum leucarum, eamdem villam 
amplis possessionibus dilatatani, redditus copiosos. reddentem. Ad quam id-
circo dimiserunt Ut ex eis redditibus opportunius sustentarentur, ipsisque 
custodiendis vigilantius insisterent, quatinus usibus suis valentiores existere 
possent. Quam quomodo possederint, quia superius diximus , hic recapitu-
lare superfluum duximus. Congregationi vero illi idcirco se sociaverunt, ut 
vota labiorum suorum, obser'antiam scilicet regu!ae quam Deo et beato 
confessori ejus Martino se noverant devovisse, quia in loco quo quidem potue-
runt promittere, nequaquam valebant persolvere, saltem in alio loco regula-
rium praeceptorum integra observatione recompensarenti 2• Quo tempore 
credimus facturn fuisse Ut dentem beati Martini, cum scriptis supra declaratis 
et quibusdam ustensilibus hujus ecclesiae, usurparent canonici B. Mariae. 
Quaedam vero quae deferre non potuerunt, sub terra circa ambitum ecclesiae 
absconderunt, sicut usque in praesentem diem dicitur, unde et ille thesaurus, 
qui ad caput capdllae S. Mariae ostensus est in somnis cuidam clerico, notnine 
Bernardo, fihio Vitalis, de quo in secunda restauratione dicemus, quem multi 
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nostrum noverunt, de hac ecciesia creditur fuisse. Vidit enim assistere sibi 
quamdarn puellam facie decoram, crinibus crinitis comptam, compositis yes-
tibus ornatam et dicentem : Respice feretra, cruces, textus, philacteria, 
aliaque ornamenta ecclesiae quae ad solem defero. Quae omnia cum ille diutius 
intuitus esset adjecit puella et ait : c Vide Ut aemini dicas haec tibi fuisse os-
tensa, quoniam si dixeris et mandatum meum praeterieris, infra xxx dies mo-
rieris. Statim ille evigilans prae nimia cordis exhilaratione quae viderat silentio 
tegere nequivit sed plenissime enarrans secundum verba puellae ante diem 
xxx obiit, ita ut cum vespere sanus dormitum iret, mane inventus esset mor-
tuus. Sed quia thesaurum revelatum necdum videmus, somnium ejus ye-
rum fuisse non confirniamus. Tamen, ad hoc quodad diem xxx non pervenit, 
falsurn omnino non fuisse quod sonuit, claret. Forte enim nondum venit 
tern pus eum revelandi, ant nondum cui repositum est advenit. Fuerit ergo 
necne quod ci ostensurn est. nos tamen frequenti relatione antecessorum 
nostrorum didicimus copiosos thesauros circa ambitum ecclesiae repositos 
haberi. Loca quoque ubi conservantur nostris temporibus quibusdam per 
somnia revelata sunt, e quibus una matronarum exstitit, Hersendis no-
mine, quae duo loca nobis designavit, dicens demonstratum sibi fuisse in 
uno puteum haberi atque in altero thesaurum conservari. Puteum quaesivi-
mus in loco design ato, et invenimus nimium perspicuam aquam habentem. 
In quo et reperimus vasa quaedam aerea usibus ecclesiae satis congrua. 
Locum vero thesauri in proximo versus occidentalem plagam designato 
nondum effodimus, ideoque, si aliquid veritàtis in Co contineatur, ignora-
ramus 1. In ecciesia B. Mariae in urhe Tornacensi constructa, quaedam nola 
nimium dare sonans cum caeteris campanis diu permansit, quam in hoc 
territorio inventam fuisse plures ex nostris testificantur. Sed de nostris dixisse 
sufficiat nec de contra..... 2  referamus. In 3  praefata persecutione beatus 
Piatus Sicliniensis asportatus est Carnotum, ubi priusquam Tornacum veni-
ret Christi nomen praedicaverat. Sed illis praedicationem ejus non recipien-. 
tibus, Tornacum petiit atque fidem Domini nostri Jesu Christi defendit. De 
cujus corpore usque ad nostra tempora litigatio grandis existit, dicentibus 
nobis Siclinii relatum esse ad loca passionis suae, Karnotensibus vero e con- 
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trario affirmantibus usque in praesentem diem apud se reservari. Ad quam 
litem sedandam fateri necesse est quod a majoribus nostris accepimus, ut, 
scilicet relato apud nos corpore, pars aliqua ibi credenda sit remansisse. Apud 
Siclinium enim detecta archa qua corpus martyris servabatur, anno Dominicae 
incarnationis MCXLVII, populo demonstratus est, de cujus corpore dentem 
suscipere meruerunt monachi S. Martini Tornacensis. Deinde pristino loco 
restitutus magna cum custodia servatur, gaudetque ecciesia Siclinii martyris 
praesentia se non esse destitutam 1. Nostris enim temporibus in eadem mira-
culum a beato Martyre patraturn cognovimus, in quo praesentiam suam pate-
fecit, et omnibus se vocare volentibus fiduciam exhibuit. Quoci nobis retulit 
dominus Walterus, abbas S. Martini Tornacensis, quo praesente res gesta 
est, nosque posteris transmittirnus; dicebat enim 2  quod cum esset primevae 
aetatis, in populo saeviebat pestis illa quae vulgo dicitur igisaria 3, ita ut quos-
dam non solum membris privaret sed et vitam eis auferret. E quibus multi 
ad beati martyris basilicarn Siclinii constitutam inanibus sunt delati. Hinc 
ecciesia clamoribus turbatur, Deique auxilium et martyris suifragium ab 
omnibus imploratur. In feretro autem, quo conservabantur beati martyris 
reliquiae, sculptae erant decem virgines evangelicae, quinque videlicet pru-
dentes et quinque fatuae. Hae itaque omnes affectum martyris ostendentes, 
miserorum doloribus condolentes etDomini voluntatem exsequentes, ita flebant 
ut crederentur sensibiles. In quo facto sumrnae virtutis potentia et beati 
martyris Piatonis claruit praesentia, qui sicut, dum in corpore viveret et p0-
pubs ad fidem christianam cohortaretur, non solum lacrymarum copiam 
sed proprium ad extremum pro us fudit sanguinem, ita tunc affectus magni - 
tudinern per subjectas demonstravit imagines. Ex oculis namque prudentium 
guttae sanguinis emanabant, cx oculis autem aliarurn lacrymae velut aquae 
fluebant. Post hoc autem miraculum divinurn auxilium et martyris solatium 
infirmi persentiunt, et qui mori putabantur sanitati redonantur. His de 
praesentia corporis beati Piatonis dictis, ad loca desolata redeamus 4. Eodem 
tempore sanctus Amandus Helnonensis, cum quibusciam supellectilibus a 
monachis delatus est Parisius in ecciesia B. Germani, ubi persecutionis tern-
pore requieverunt. Sed demurn pace ecclesiis reddita, ipsi nihibominus pro- 
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pria repedaverunt ad boa; pro expensis vero a se ibi necessario consumptis, 
talionem reliquerunt, crucem scilicet pretiosam et volumina praeclara, quae 
hodie usque clemonstrantur, notamina habentes praefixa libri S. Amandi 
Helnonensis. Tunc quoque corpus sancti Vedasti Attrebatensis Belvacum 
asportatur et sanctus Amatus Duacensis Suessionis defertur. Quia vero ordi-
nem desolationis civitatis Tornacensis digessimus, quomodo muris et aedificiis 
restaurari et rehabitari denuo a populis coeperit, cessante eadem persecutione 
subjiciamus.—Explicit desolatio.